
UNIDADE CARGOS/
FUNCOES NR.

DENOMINADA° DAS
FO

4 Assessor Especial 102.4

6 Assessor 102.3

GABINETE DO MINISTRO 1 Chefe 101.5

a Assessor 102.2

Assessoria '4 Chefe 101.4

Divisao 6 Chefe 101.2

Servico 6 Chefe 101.1

SECRETARIA EXECUTIVA

Gabjnete 1 Chefe 101.4

1 Assessor Especial 102.4

4 Assessor 102.3

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Imprensa Nacional - IN
SIG Quadra 6, Lote 800- 70604-900 - Brasilia/DF
Telefone; PABX: (061) 313-9400- Fax: (061) 225-2046
Telex: (061) 1356
CGC/MF: 00394494/0016-12

ENIO TAVARES DA ROSA
Diretor-Geral

NELSON JORGE MONAIAR
Coordenador de Produção Industrial

DIÁRIO OFICIAL - Seção I
órglodestinado à publicação de atos normativos

JORGE LUIZ ALENCAR G UERRA
Chefe da Divisão de Jornais Oficiais

ISABEL CRISTINA ORRH DE AZEVEDO
Editora

Publicações: os originais devem ser entregues na Seção de Seleção e Registro de Matérias no
horário das 7:30 às 13:00 horas. Qualquer reclamação deve ser encaminhada, por escrito, à Divisão
de Jornais Oficiais no prazo de cinco dias úteis após a publicação.

,Assinaturas: as assinaturas valem a partir de sua efetivação e não incluem os suplementos, que
podem ser adquiridos separadamente.

Diário Oficial Diário da Justiça

Preços Seção I Seção II Seção III Seção I Seção 11

AssinatumTrimcsuas CRS 4.58000 Cr$ 1.470,00 CR$ 4287,00 C1t$4.810.00 CRS 7.32300
Podes:
Superticic	 CR$ 3.207,60 CRS 1.577,40 CR$ 2.824,80 CRS 3,207,60 CR$ 5,808,00
Aéreo	 CR$ 7.299,60 CR$ 3.597,00 .CRS 7.299,60 CR$ 7.299,60 CR$ 12.226,40

Informações: Seção de Assinaturas e Vendas - SEAVEN/D1COM
Telefone: (061) 313-9612 e 313-9613
Horário: '7:30 ás 19:00 horas

/5214
	

SEÇÃO I
	

DIÁRIO OFICIAL
	

N? 195 QUARTA-FEIRA, 13 OUT 1993

Art. 30 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 49 Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 11 de outubr-	 'e 1993; 1729 da Independência e
1059 da República.

ITAMAR FRANCO
Arnaldo Leite Pereira

DECRETO N9 959, DE 11 DE OUTUBRO DE 1993

Aprova a Estrutura de cargos em comissão e funções de
confiança no âmbito do Ministério da Cultura.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 30 da Lei n° 8.490, de 19 de novembro de
1992,

DECRETA:

Art. 1° Ficam aprovados, em conformidade com o Anexo a este Decreto, os cargos em
comissão e funções de confiança do Ministério da Cultura.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revoga-se o Decreto n° 696, de 8 de dezembro de 1992, no que colidir com as

disposições deste Decreto.

Brasília, 11 de outubro de 1993; 172° da Independência e 1(15° da República.

ITAMAR FRANCO
José Jerônimo Moscardo de Souza •

Romildo Canhim

ANE.X0

MINISTERIO DA CULTURA

A) , QUADRO DEMONSTRATIVO DE CARGOS EM COMISSAO E FUNCOES DE CONFIANCA

UNIDADE CARGOS/
FUNCOES NR.

C) E N OM I hl A C: A O DAS
F G

Coordonacao-Geral 1 Coordenador-Geral 101.4

Divisao 4 Chefe 101.2

S.VVICO • 2 Chefe 101.1

CONSULTORIA JURID1A 1 Consultor Jurldico 101.5

2 Assessor 302.2

Coordenacao 3 Coordenador 101,3

Divisa° 6 Chefe 101.2

Servico 1 Chefe 101.1

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO GERAL 1 Secretario 101,5

2 Assessor 102.2

Coordenacao-Geral 3 Coordenador-Geral 101.4

Coordonacao 9 Coordenador 101.3

Divisa° 20 Chefe 101.2

Servlco 9 Chefe 101.1

SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO I Secretario 101.5

2 Assessor 102.2

Coordenacao-Geral 3 Coárdenador-Geral 101.4

Div/sao 9 Chefe 101.2

Servico 1 Chefe 101.1

SECRETARIA DE INFORMACOES. ESTUDOS

E PLANEJAMENTOEJAMENTO	 •

2

Secretario	 ,

Assessor

101.6

102.2

Coordenacao-Geral 2 Coordenador-Geral 101.4

2 Assessor 102.1

Coordenacao 4 Coordenador 101.3

Divisa° 8 Chefe 101.2

Service 1 Chefe 101.1

SECRETARIA DE INTERCAMBIO E PROJETOS

ESPECIAIS 1 Secretario 101.6

z Assessor 102.2

3 Gerente de Programa 101.4

3 Assessor 102.1

6 Gerente de Projeto 101.3

CENTRO 1 Chefe 101.2

SERVICO 3 Chefe 101.1

SECRETARIA DE APOIO A CULTURA 1 Secretario 101.6

2 Assessor 102.2

3 Garante de Programe 101.4

3 Assessor 102.1

6 Gerente de Projeto 101.3

SERVICO 3 Chefe 101./

SECRETARIA PARA O DEISENVOLVIMENTO

AUDIOVISUAL 1 Secretario 101.6

2	 . Assessor $02.2

Coordenacao-Geral 1 Coordenador-Gerai 101.4

1 Gerente de Programa 101.4

2 Assessor 102.1

Coordonacac 2 Coordenador 101.3

2 Gerente de Projeto 101,3

Divisa° 3 ,Chefe 101.2

3 Subgerente do Projeto 101.2

ServIc0 1 Chefe 101.1

DELEGACIA REGIONAL 5 Delegado 101.4

5 Assessor 102.2

Divisar. 5 Chefe 101.2

Servlco s Chefe 101.1

38 FG-1

40 FG-2

50 FG-3

Dl DESPESAS

CODIGO
CARGO/FUNCAO

DUANTIDADE	 DE
CARGOS/FUNCOES

VALOR UNITÁRIO
(EM CRI)

VALOR TOTAL
(EM	 CRI)

DAS	 101.6 4 225.262,14 901.048.56

DAS	 101.5 4 204.253.02 817.012.08

DAS	 101.4 27 173.956.56 4.696.827.12

DAS	 101.3 32 98.776,38 3.160.844,16

DAS 101,2 65 88.560.39 5.756.425.35

DAS	 101.1 32 00.831.01 2.586.592.32

DAS 102.4 5 173.956.56 869 782.80

DAS	 102.3 10 98.776.38 987.763.80

DAS	 102.2	 , 27 88.560.39 2.391.130.53

DAS	 102.1	 I 10 80.831.01 808.310.18

SUB-TOTAL 1 216 22.975.736.50

FG -	 1 38 9.999.89 379.995.82

FG - 2 40 7.699.23 307.989.20

FG - 3 52 5.922,49 307.969.48

SUO-TOTAL 2 130 --- 995.661.40

TOTAL 346 --- 23.971.397.90

,..mgares.rar...szevomel,



UNIDADE CARGOS/
FUNCOES NR.

DENOMINADA° DAS
FO

4 Assessor Especial 102.4

6 Assessor 102.3

GABINETE DO MINISTRO 1 Chefe 101.5

a Assessor 102.2

Assessoria '4 Chefe 101.4

Divisao 6 Chefe 101.2

Servico 6 Chefe 101.1

SECRETARIA EXECUTIVA

Gabjnete 1 Chefe 101.4

1 Assessor Especial 102.4

4 Assessor 102.3

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Imprensa Nacional - IN
SIG Quadra 6, Lote 800- 70604-900 - Brasilia/DF
Telefone; PABX: (061) 313-9400- Fax: (061) 225-2046
Telex: (061) 1356
CGC/MF: 00394494/0016-12

ENIO TAVARES DA ROSA
Diretor-Geral

NELSON JORGE MONAIAR
Coordenador de Produção Industrial

DIÁRIO OFICIAL - Seção I
órglodestinado à publicação de atos normativos

JORGE LUIZ ALENCAR G UERRA
Chefe da Divisão de Jornais Oficiais

ISABEL CRISTINA ORRH DE AZEVEDO
Editora

Publicações: os originais devem ser entregues na Seção de Seleção e Registro de Matérias no
horário das 7:30 às 13:00 horas. Qualquer reclamação deve ser encaminhada, por escrito, à Divisão
de Jornais Oficiais no prazo de cinco dias úteis após a publicação.

,Assinaturas: as assinaturas valem a partir de sua efetivação e não incluem os suplementos, que
podem ser adquiridos separadamente.

Diário Oficial Diário da Justiça

Preços Seção I Seção II Seção III Seção I Seção 11

AssinatumTrimcsuas CRS 4.58000 Cr$ 1.470,00 CR$ 4287,00 C1t$4.810.00 CRS 7.32300
Podes:
Superticic	 CR$ 3.207,60 CRS 1.577,40 CR$ 2.824,80 CRS 3,207,60 CR$ 5,808,00
Aéreo	 CR$ 7.299,60 CR$ 3.597,00 .CRS 7.299,60 CR$ 7.299,60 CR$ 12.226,40

Informações: Seção de Assinaturas e Vendas - SEAVEN/D1COM
Telefone: (061) 313-9612 e 313-9613
Horário: '7:30 ás 19:00 horas

/5214
	

SEÇÃO I
	

DIÁRIO OFICIAL
	

N? 195 QUARTA-FEIRA, 13 OUT 1993

Art. 30 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 49 Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 11 de outubr-	 'e 1993; 1729 da Independência e
1059 da República.

ITAMAR FRANCO
Arnaldo Leite Pereira

DECRETO N9 959, DE 11 DE OUTUBRO DE 1993

Aprova a Estrutura de cargos em comissão e funções de
confiança no âmbito do Ministério da Cultura.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 30 da Lei n° 8.490, de 19 de novembro de
1992,

DECRETA:

Art. 1° Ficam aprovados, em conformidade com o Anexo a este Decreto, os cargos em
comissão e funções de confiança do Ministério da Cultura.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revoga-se o Decreto n° 696, de 8 de dezembro de 1992, no que colidir com as

disposições deste Decreto.

Brasília, 11 de outubro de 1993; 172° da Independência e 1(15° da República.

ITAMAR FRANCO
José Jerônimo Moscardo de Souza •

Romildo Canhim

ANE.X0

MINISTERIO DA CULTURA

A) , QUADRO DEMONSTRATIVO DE CARGOS EM COMISSAO E FUNCOES DE CONFIANCA

UNIDADE CARGOS/
FUNCOES NR.

C) E N OM I hl A C: A O DAS
F G

Coordonacao-Geral 1 Coordenador-Geral 101.4

Divisao 4 Chefe 101.2

S.VVICO • 2 Chefe 101.1

CONSULTORIA JURID1A 1 Consultor Jurldico 101.5

2 Assessor 302.2

Coordenacao 3 Coordenador 101,3

Divisa° 6 Chefe 101.2

Servico 1 Chefe 101.1

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO GERAL 1 Secretario 101,5

2 Assessor 102.2

Coordenacao-Geral 3 Coordenador-Geral 101.4

Coordonacao 9 Coordenador 101.3

Divisa° 20 Chefe 101.2

Servlco 9 Chefe 101.1

SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO I Secretario 101.5

2 Assessor 102.2

Coordenacao-Geral 3 Coárdenador-Geral 101.4

Div/sao 9 Chefe 101.2

Servico 1 Chefe 101.1

SECRETARIA DE INFORMACOES. ESTUDOS

E PLANEJAMENTOEJAMENTO	 •

2

Secretario	 ,

Assessor

101.6

102.2

Coordenacao-Geral 2 Coordenador-Geral 101.4

2 Assessor 102.1

Coordenacao 4 Coordenador 101.3

Divisa° 8 Chefe 101.2

Service 1 Chefe 101.1

SECRETARIA DE INTERCAMBIO E PROJETOS

ESPECIAIS 1 Secretario 101.6

z Assessor 102.2

3 Gerente de Programa 101.4

3 Assessor 102.1

6 Gerente de Projeto 101.3

CENTRO 1 Chefe 101.2

SERVICO 3 Chefe 101.1

SECRETARIA DE APOIO A CULTURA 1 Secretario 101.6

2 Assessor 102.2

3 Garante de Programe 101.4

3 Assessor 102.1

6 Gerente de Projeto 101.3

SERVICO 3 Chefe 101./

SECRETARIA PARA O DEISENVOLVIMENTO

AUDIOVISUAL 1 Secretario 101.6

2	 . Assessor $02.2

Coordenacao-Geral 1 Coordenador-Gerai 101.4

1 Gerente de Programa 101.4

2 Assessor 102.1

Coordonacac 2 Coordenador 101.3

2 Gerente de Projeto 101,3

Divisa° 3 ,Chefe 101.2

3 Subgerente do Projeto 101.2

ServIc0 1 Chefe 101.1

DELEGACIA REGIONAL 5 Delegado 101.4

5 Assessor 102.2

Divisar. 5 Chefe 101.2

Servlco s Chefe 101.1

38 FG-1

40 FG-2

50 FG-3

Dl DESPESAS

CODIGO
CARGO/FUNCAO

DUANTIDADE	 DE
CARGOS/FUNCOES

VALOR UNITÁRIO
(EM CRI)

VALOR TOTAL
(EM	 CRI)

DAS	 101.6 4 225.262,14 901.048.56

DAS	 101.5 4 204.253.02 817.012.08

DAS	 101.4 27 173.956.56 4.696.827.12

DAS	 101.3 32 98.776,38 3.160.844,16

DAS 101,2 65 88.560.39 5.756.425.35

DAS	 101.1 32 00.831.01 2.586.592.32

DAS 102.4 5 173.956.56 869 782.80

DAS	 102.3 10 98.776.38 987.763.80

DAS	 102.2	 , 27 88.560.39 2.391.130.53

DAS	 102.1	 I 10 80.831.01 808.310.18

SUB-TOTAL 1 216 22.975.736.50

FG -	 1 38 9.999.89 379.995.82

FG - 2 40 7.699.23 307.989.20

FG - 3 52 5.922,49 307.969.48

SUO-TOTAL 2 130 --- 995.661.40

TOTAL 346 --- 23.971.397.90

,..mgares.rar...szevomel,


	1
	2



